

Martinsen Nordic Holding A/S

Eksportvej 7, 8870 Langå

CVR-nr. 21 11 83 46

Årsrapport

1. september 2017 - 31. august 2018

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 31. januar 2019.

Flemming Sahner Martinsen
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hovedtal og nøgletal for koncernen	6
Ledelsesberetning	7
Koncern- og årsregnskab 1. september 2017 - 31. august 2018	
Anvendt regnskabspraksis	22
Resultatopgørelse	8
Balance	9
Egenkapitalopgørelse for koncernen	13
Egenkapitalopgørelse for modervirksomheden	13
Pengestrømsopgørelse	14
Noter	15

Selskabsoplysninger

Selskabet	Martinsen Nordic Holding A/S Eksportvej 7 8870 Langå
	CVR-nr.: 21 11 83 46
	Stiftet: 1. august 1991
	Hjemsted: Favrskov Kommune
	Regnskabsår: 1. september - 31. august
Bestyrelse	Henrik Sahner Martinsen, Hedehusvej 5, 8600 Silkeborg Bengt Sahner Martinsen, Solsortevej 9, 8960 Randers SØ Flemming Sahner Martinsen, Anes Høj 11, 8660 Skanderborg
Direktion	Flemming Sahner Martinsen, Anes Høj 11, 8660 Skanderborg
Revision	Kvist & Jensen Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Bankforbindelse	Sydbank
Dattervirksomheder	Martinsen Nordic, A/S, Favrskov Kommune Lille Bødskov, ApS, Favrskov Kommune Dancoal, Sp. z.o.o., Polen

Hovedtal og nøgletal for koncernen

	2017/18 t.kr.	2016/17 t.kr.	2015/16 t.kr.	2014/15 t.kr.	2013/14 t.kr.
Resultatopgørelse:					
Bruttofortjeneste	50.418	44.786	47.827	31.753	12.475
Resultat af ordinær primær drift	16.557	15.033	24.957	13.395	12.818
Finansielle poster, netto	-4.354	2.439	-3.311	-1.492	-1.945
Årets resultat	9.709	14.245	17.077	9.235	12.759
Balance:					
Balancesum	266.467	212.843	217.188	174.938	153.879
Investeringer i materielle anlægsaktiver	51.933	7.454	28.639	13.275	0
Egenkapital	107.613	103.866	93.715	79.090	65.895
Pengestrømme:					
Driftsaktivitet	-68	29.019	21.415	6.587	0
Investeringsaktivitet	-50.171	-7.391	-26.145	-13.215	0
Finansieringsaktivitet	38.597	-15.017	23.098	-2.400	0
Pengestrømme i alt	-11.642	6.610	18.368	-9.028	0
Medarbejdere:					
Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere	191	171	151	125	149
Nøgletal i %:					
Soliditetsgrad	31,8	39,0	35,0	38,5	22,1
Egenkapitalforrentning	6,5	10,8	14,5	15,8	17,4

Beregningen af hoved- og nøgletal følger Finansforeningens anbefalinger.

Ledelsesberetning

Koncernens væsentligste aktiviteter

Koncernens primære aktivitet er salg af grillkul samt aktiviteter i tilknytning hertil.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets bruttofortjeneste udgør 50.418 t.kr. mod 44.785 t.kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør 9.709 t.kr. mod 14.245 t.kr. sidste år. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Særlige risici

Driftsmæssige risici:

Selskabets væsentligste driftsrisici er knyttet til evnen til at være stærkt positioneret på de markeder, hvor industriproduktionen foregår, og produkterne sælges. Desuden er det væsentligt for selskabet hele tiden at være på forkant med den teknologiske udvikling inden for selskabets aktivitetsområder.

Finansielle risici:

Selskabet er som følge af sin drift, investeringer og finansiering eksponeret over for ændringer i valutakurser og renteniveau. Det er selskabets politik ikke at foretage aktiv spekulation i finansielle risici. Selskabets finansielle styring retter sig således alene mod styring af allerede påtagne finansielle risici.

Valutarisici:

Selskabets udenlandske virksomheder påvirkes ikke umiddelbart af valutakursudsving, idet såvel indtægter som omkostninger afregnes i lokal valuta. Aktiviteter udført af danske virksomheder påvirkes af valutakursændringer, idet omsætning primært genereres i udenlandsk valuta, mens omkostninger, herunder lønninger, afholdes i danske kroner.

Selskabets andel af årets resultat påvirkes desuden af ændringer i valutakurserne, idet den udenlandske dattervirksomhed omregnes til danske kroner.

Miljøforhold

Koncernen er miljøbevidst og arbejder løbende på at reducere miljøpåvirkningerne fra virksomhedens drift.

Videnressourcer

Ambitionen om at være markedsleder og på forkant med den teknologiske udvikling betyder, at koncernen er præget af et dynamisk vidnemiljø i hastig forandring. Det stiller især store krav til virksomheden, når det gælder opsamling og udbredelse af ny viden, og det vanskeliggør en effektiv standardisering af produkterne. Samtidig er de individuelle løsninger præget af en kompleksitet, hvor den enkelte medarbejders personlige viden spiller en afgørende rolle.

Den forventede udvikling

Den positive udvikling i selskabets aktiviteter forventes at fortsætte, hvorfor ledelsen forventer et resultat på samme niveau som i regnskabsåret 2017/18.

Resultatopgørelse 1. september - 31. august

Note	Koncern		Modervirksomhed	
	2017/18	2016/17	2017/18	2016/17
	50.418.329	44.785.603	540.029	435.843
Bruttofortjeneste				
1 Personaleomkostninger	-26.699.346	-23.795.582	0	0
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	-4.570.751	-4.295.692	-1.500	-114.555
Andre driftsomkostninger	-2.591.448	-1.661.740	0	0
Driftsresultat	16.556.784	15.032.589	538.529	321.288
2 Andre finansielle indtægter	1.007.566	4.677.435	1.106.669	2.208.690
Øvrige finansielle omkostninger	-5.361.371	-2.238.073	-1.016.965	-25.433
Resultat før skat	12.202.979	17.471.951	628.233	2.504.545
3 Skat af årets resultat	-2.493.927	-3.226.473	-148.631	-560.156
4 Årets resultat	9.709.052	14.245.478	479.602	1.944.389
Koncernens resultat fordeler sig således:				
Aktionærer i Martinsen Nordic Holding A/S	5.445.682	8.560.810		
Minoritetsinteresser	4.263.370	5.684.668		
	9.709.052	14.245.478		

Balance 31. august

Aktiver		Koncern		Modervirksomhed	
		2018	2017	2018	2017
Note					
Anlægsaktiver					
5	Patenter og lignende rettigheder	8.406	9.247	0	0
	Immaterielle anlægsaktiver i alt	8.406	9.247	0	0
6	Grunde og bygninger	71.025.016	62.944.378	0	0
7	Produktionsanlæg og maskiner	59.779.379	49.357.663	3.000	4.500
8	Materielle anlægsaktiver under udførelse og forudbetalinger for materielle anlægsaktiver	28.703.339	1.587.550	0	0
	Materielle anlægsaktiver i alt	159.507.734	113.889.591	3.000	4.500
9	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	7.000.000	7.000.000
10	Andre tilgodehavender	394.675	348.524	0	0
	Finansielle anlægsaktiver i alt	394.675	348.524	7.000.000	7.000.000
	Anlægsaktiver i alt	159.910.815	114.247.362	7.003.000	7.004.500

Balance 31. august

Aktiver				
Note	Koncern		Modervirksomhed	
	2018	2017	2018	2017
Omsætningsaktiver				
Råvarer og hjælpematerialer	37.570.090	32.623.571	0	0
Varer under fremstilling	6.814	2.519	0	0
Fremstillede varer og handelsvarer	6.844.681	3.829.807	0	0
Forudbetalinger for varer	1.667.612	1.345.162	0	0
Varebeholdninger i alt	<u>46.089.197</u>	<u>37.801.059</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	25.035.839	14.730.156	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	0	17.794.847	7.200.063
11 Periodeafgrænsningsposter	<u>435.936</u>	<u>393.258</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Tilgodehavender i alt	<u>25.471.775</u>	<u>15.123.414</u>	<u>17.794.847</u>	<u>7.200.063</u>
Andre værdipapirer og kapitalandele	<u>27.568.158</u>	<u>37.702.573</u>	<u>27.483.856</u>	<u>37.571.667</u>
Værdipapirer i alt	<u>27.568.158</u>	<u>37.702.573</u>	<u>27.483.856</u>	<u>37.571.667</u>
Likvide beholdninger	<u>7.426.895</u>	<u>7.968.199</u>	<u>1.852.305</u>	<u>4.258.870</u>
Omsætningsaktiver i alt	<u>106.556.025</u>	<u>98.595.245</u>	<u>47.131.008</u>	<u>49.030.600</u>
Aktiver i alt	<u>266.466.840</u>	<u>212.842.607</u>	<u>54.134.008</u>	<u>56.035.100</u>

Balance 31. august

Note	Koncern		Modervirksomhed	
	2018	2017	2018	2017
Passiver				
Egenkapital				
Virksomhedskapital	820.000	820.000	820.000	820.000
Overkurs ved emission	1.680.850	1.680.850	1.680.850	1.680.850
Øvrige reserver	37.945.387	30.916.321	0	0
Overført resultat	44.266.637	49.572.349	50.943.659	51.964.057
Egenkapital før minoritetsinteresser	84.712.874	82.989.520	53.444.509	54.464.907
Minoritetsinteresser	22.900.018	20.876.462	0	0
Egenkapital i alt	107.612.892	103.865.982	53.444.509	54.464.907
Hensatte forpligtelser				
12 Hensættelser til udskudt skat	1.563.436	1.418.510	660	990
13 Andre hensatte forpligtelser	581.647	243.060	0	0
Hensatte forpligtelser i alt	2.145.083	1.661.570	660	990
Gældsforpligtelser				
14 Gæld til pengeinstitutter	49.135.430	33.805.761	0	0
Anden gæld	1.849.594	2.299.594	0	0
Langfristede gældsforpligtelser i alt	50.985.024	36.105.355	0	0

Balance 31. august

Passiver		Koncern		Modervirksomhed	
		2018	2017	2018	2017
<u>Note</u>					
	Kortfristet del af langfristet gæld	450.000	450.000	0	0
	Gæld til pengeinstitutter	74.384.531	49.167.616	0	0
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	113.034	111.927	0	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	14.488.289	6.917.814	41.000	70.000
	Selskabsskat	606.850	1.476.751	492.538	1.319.204
	Anden gæld	10.099.016	7.284.209	155.301	179.999
15	Periodeafgrænsningsposter	5.582.121	5.801.383	0	0
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	<u>105.723.841</u>	<u>71.209.700</u>	<u>688.839</u>	<u>1.569.203</u>
	Gældsforpligtelser i alt	<u>156.708.865</u>	<u>107.315.055</u>	<u>688.839</u>	<u>1.569.203</u>
	Passiver i alt	<u>266.466.840</u>	<u>212.842.607</u>	<u>54.134.008</u>	<u>56.035.100</u>

16 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser**17 Eventualposter**

Egenkapitalopgørelse for koncernen

	<u>Virksom-</u> <u>hedskapital</u>	<u>Overkurs</u> <u>ved emission</u>	<u>Øvrige re-</u> <u>server</u>	<u>Overført re-</u> <u>sultat</u>	<u>Foreslået</u> <u>udbytte for</u> <u>regnskabs-</u> <u>året</u>	<u>Minoritets-</u> <u>interesser</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. september 2017	820.000	1.680.850	30.916.321	49.572.349	0	20.876.462	103.865.982
Henlagt af årets resultat	0	0	7.029.066	-5.305.712	0	2.023.556	3.746.910
	820.000	1.680.850	37.945.387	44.266.637	0	22.900.018	107.612.892

Egenkapitalopgørelse for modervirksomheden

	<u>Virksom-</u> <u>hedskapital</u>	<u>Overkurs</u> <u>ved emission</u>	<u>Overført re-</u> <u>sultat</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. september 2017	820.000	1.680.850	51.964.057	54.464.907
Årets overførte overskud eller underskud	0	0	-1.020.398	-1.020.398
Ekstraordinært udbytte vedtaget i regnskabsåret	0	0	1.500.000	1.500.000
Udloddet ekstraordinært udbytte vedtaget i regnskabsåret	0	0	-1.500.000	-1.500.000
	820.000	1.680.850	50.943.659	53.444.509

Pengestrømsopgørelse 1. september - 31. august

<u>Note</u>	Koncern	
	<u>2017/18</u>	<u>2016/17</u>
Årets resultat	9.709.052	14.245.478
18 Reguleringer	11.757.070	1.070.389
19 Ændring i driftskapital	<u>-16.131.358</u>	<u>14.098.978</u>
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	5.334.764	29.414.845
Renteindbetalinger og lignende	1.007.566	4.677.434
Renteudbetalinger og lignende	<u>-5.361.371</u>	<u>-2.238.073</u>
Pengestrøm fra ordinær drift	980.959	31.854.206
Betalt selskabsskat	<u>-1.048.580</u>	<u>-2.835.387</u>
Pengestrømme fra driftsaktivitet	<u>-67.621</u>	<u>29.018.819</u>
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-9.729	0
Køb af materielle anlægsaktiver	-51.933.320	-7.453.676
Salg af materielle anlægsaktiver	<u>1.772.422</u>	<u>62.290</u>
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	<u>-50.170.627</u>	<u>-7.391.386</u>
Optagelse af langfristet gæld	15.329.669	0
Afdrag på langfristet gæld	-450.000	-5.735.960
Udbetalt udbytte	-1.500.000	-1.000.000
Ændring i kortfristet gæld til pengeinstitutter	<u>25.216.915</u>	<u>-8.281.277</u>
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	<u>38.596.584</u>	<u>-15.017.237</u>
Ændring i likvider	-11.641.664	6.610.196
Likvider 1. september 2017	45.670.772	39.963.017
Valutakursreguleringer (likvider)	<u>965.945</u>	<u>-902.441</u>
Likvider 31. august 2018	<u>34.995.053</u>	<u>45.670.772</u>
Likvider		
Likvide beholdninger	7.426.895	7.968.199
Værdipapirer	<u>27.568.158</u>	<u>37.702.573</u>
Likvider 31. august 2018	<u>34.995.053</u>	<u>45.670.772</u>

Noter

	Koncern			
	2017/18	2016/17		
1. Personalemkostninger				
Lønninger og gager	21.823.888	19.415.642		
Pensioner	0	1.625.320		
Andre omkostninger til social sikring	4.870.285	2.752.152		
Personalemkostninger i øvrigt	5.173	2.468		
	<u>26.699.346</u>	<u>23.795.582</u>		
 Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	 191	 171		
 2. Andre finansielle indtægter				
Renter, pengeinstitutter	0	752		
Renter, obligationer	428.866	543.533		
Renter, tilknyttede virksomheder	122.500	195.104		
Udbytter, værdipapirer	555.303	576.680		
Avance på værdipapirer, der er omsætningsaktiver	0	892.621		
	<u>1.106.669</u>	<u>2.208.690</u>		
	Koncern	Koncern	Modervirksomhed	Modervirksomhed
	2017/18	2016/17	2017/18	2016/17
3. Skat af årets resultat				
Skat af årets resultat	2.412.087	3.174.345	251.174	742.905
Årets regulering af udskudt skat	81.840	52.128	-330	0
Andre skatter	0	0	7.085	0
Skat fra sambeskattede virksomheder	0	0	-109.298	-182.749
	<u>2.493.927</u>	<u>3.226.473</u>	<u>148.631</u>	<u>560.156</u>

Noter

	Modervirksomhed	
	2017/18	2016/17
4. Forslag til resultatdisponering		
Ekstraordinært udbytte vedtaget i regnskabsåret	1.500.000	1.000.000
Overføres til overført resultat	0	944.389
Disponeret fra overført resultat	-1.020.398	0
Disponeret i alt	479.602	1.944.389
Ekstraordinært udbytte vedtaget efter regnskabsårets udløb	0	1.500.000
	Koncern	
	31/8 2018	31/8 2017
5. Patenter og lignende rettigheder		
Kostpris 1. september 2017	80.586	78.256
Omregning til valutakurs 31. august 2018	-434	2.330
Tilgang i årets løb	9.729	0
Kostpris 31. august 2018	89.881	80.586
Af- og nedskrivninger 1. september 2017	-71.339	-55.272
Omregning til valutakurs 31. august 2018	-8.813	-2.703
Af- og nedskrivning	-1.323	-13.364
Af- og nedskrivninger 31. august 2018	-81.475	-71.339
Regnskabsmæssig værdi 31. august 2018	8.406	9.247

Noter

	Koncern	
	31/8 2018	31/8 2017
6. Grunde og bygninger		
Kostpris 1. september 2017	69.899.884	68.396.212
Omregning til valutakurs 31. august 2018	-242.170	966.050
Tilgang i årets løb	9.911.865	598.691
Afgang i årets løb	-15.000	-61.069
Kostpris 31. august 2018	<u>79.554.579</u>	<u>69.899.884</u>
Af- og nedskrivninger 1. september 2017	-6.955.506	-5.330.897
Omregning til valutakurs 31. august 2018	23.228	-66.170
Af- og nedskrivning	-1.597.285	-1.558.439
Af- og nedskrivninger 31. august 2018	<u>-8.529.563</u>	<u>-6.955.506</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. august 2018	<u>71.025.016</u>	<u>62.944.378</u>

	Koncern	
	31/8 2018	31/8 2017
7. Produktionsanlæg og maskiner		
Kostpris 1. september 2017	60.461.222	52.994.098
Omregning til valutakurs 31. august 2018	214.695	921.462
Tilgang i årets løb	13.318.116	6.547.083
Afgang i årets løb	-169.872	-1.221
Kostpris 31. august 2018	<u>73.824.161</u>	<u>60.461.422</u>
Af- og nedskrivninger 1. september 2017	-11.103.759	-8.362.757
Omregning til valutakurs 31. august 2018	19.999	-23.184
Årets afskrivninger	-3.029.230	-2.717.818
Årets af- og nedskrivninger på afhændede	68.208	0
Af- og nedskrivninger 31. august 2018	<u>-14.044.782</u>	<u>-11.103.759</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. august 2018	<u>59.779.379</u>	<u>49.357.663</u>

Noter

	Koncern	
	31/8 2018	31/8 2017
8. Materielle anlægsaktiver under udførelse og forudbetalinger for materielle anlægsaktiver		
Kostpris 1. september 2017	1.587.550	1.279.648
Tilgang i årets løb	28.703.339	1.587.550
Afgang i årets løb	-1.587.550	-1.279.648
Kostpris 31. august 2018	28.703.339	1.587.550
Regnskabsmæssig værdi 31. august 2018	28.703.339	1.587.550

	Modervirksomhed	
	31/8 2018	31/8 2017
9. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		
Kostpris 1. september 2017	7.000.000	6.625.000
Tilgang i årets løb	0	375.000
Kostpris 31. august 2018	7.000.000	7.000.000
Regnskabsmæssig værdi 31. august 2018	7.000.000	7.000.000

Hovedtallene for virksomhederne ifølge de seneste godkendte årsrapporter

	Ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Martinsen Nordic, Favrskov Kommune	100 %	8.073.427	686.061
Lille Bødskov, Favrskov Kommune	100 %	6.447.096	-109.892
Dancoal, Polen	51 %	46.734.730	8.700.754
		61.255.253	9.276.923

Noter

	Koncern	
	31/8 2018	31/8 2017
10. Andre tilgodehavender		
Kostpris 1. september 2017	348.524	278.539
Tilgang i årets løb	394.675	348.524
Afgang i årets løb	-348.524	-278.539
Kostpris 31. august 2018	394.675	348.524
Regnskabsmæssig værdi 31. august 2018	394.675	348.524
Der specificeres således:		
Andre tilgodehavender	394.675	348.524
	394.675	348.524

	Koncern	
	31/8 2018	31/8 2017
11. Periodeafgrænsningsposter		
Periodeafgrænsningsposter	435.936	393.258
	435.936	393.258

	Koncern	
	31/8 2018	31/8 2017
12. Hensættelser til udskudt skat		
Hensættelser til udskudt skat 1. september 2017	1.418.510	1.073.730
Udskudt skat af årets resultat	144.926	344.780
	1.563.436	1.418.510

	Koncern	
	31/8 2018	31/8 2017
13. Andre hensatte forpligtelser		
Andre hensatte forpligtelser 1. september 2017	243.060	142.997
Årets ændring i andre hensatte forpligtelser	338.587	100.063
	581.647	243.060

Noter

	Koncern	
	31/8 2018	31/8 2017
14. Gæld til pengeinstitutter		
Gæld til pengeinstitutter i alt	49.585.430	34.255.761
Heraf forfalder inden for 1 år	-450.000	-450.000
	49.135.430	33.805.761
Andel af gæld, der forfalder efter 5 år	10.726.833	10.984.730

	Koncern	
	31/8 2018	31/8 2017
15. Periodeafgrænsningsposter		
Periodeafgrænsningsposter	5.582.121	5.801.383
	5.582.121	5.801.383

16. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for Martinsen Nordic ApS's gæld til pengeinstitut, har selskabet stillet virksomhedspant på nominelt 3.000 t.kr. Virksomhedspantet omfatter følgende aktiver, hvis regnskabsmæssige værdi på balancedagen udgør:

Produktionsanlæg og maskiner	3 t.kr.
------------------------------	---------

17. Eventualposter

Sambeskatning

Selskabet er administrationsselskab i den nationale sambeskatning og hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for den samlede selskabsskat.

Selskabet hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter.

Eventuelle senere korrektioner af selskabsskatter eller kildeskatter mv. vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et andet beløb.

Noter

	Koncern	
	2017/18	2016/17
18. Reguleringer		
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	4.570.751	4.295.692
Andre finansielle indtægter	-1.007.566	-4.677.435
Øvrige finansielle omkostninger	5.361.371	2.238.073
Skat af årets resultat	2.493.927	3.226.473
Andre hensatte forpligtelser	338.587	100.063
Øvrige reguleringer	0	-4.112.477
	11.757.070	1.070.389
19. Ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-8.288.138	5.791.928
Ændring i tilgodehavender	-10.348.360	9.231.226
Ændring i leverandørgæld og anden gæld	2.505.140	-924.176
	-16.131.358	14.098.978
